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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

REZOLUTE *

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE ENTIT RREGULLATOR
TE ENERGJISE PER VITIN 2024

Kuvendi i Shqipérisg,

Duke njohur Entin Rregullator t& Energjisg si rregullatori i vetém dhe j pavarur pér
mbikéqyrjen e funksionimit t& tregut t€ energjisé elektrike e t& gazit natyror, si dhe pér ruajtjen
e ekuilibrit ndérmjet interesave t& konsumatoréve, shtetit dhe sipérmarrésve n& kété sektor;

Duke vierésuar trendin pozitiv t& uljes s& nivelit t& humbjeve t& energjisé elektrike né
sistemin e shp&rndarjes, i cili vijon t& ketg nj€ rénie nga viti n& vit; humbjet e energjisg elektrike
pér vitin 2024 arritén né nivelin 17.93%, duke shénuar njé ulje t& meétejshme krahasuar me vitin
2023 (18.93%,), ndérkohé niveli total i arkétimeve pér vitin 2024 arriti shifrat 100.5% duke
shénuar rritje krahasuar me vitin 2023 (99.4%);

Duke vler&suar si shumé t& réndésishme siguring kibernetike pér operatorét e energjisé
clektrike dhe gazit natyror ne vend;

Vleréson pér vitin 2024:

Punén dhe kontributin ¢ ERE-s Per plotésimin ¢ kuadrit rregullator lidhur me operimin e
ALPEX-it, rritien e numrit t& anétaréve t2 rinj t& Bursés dhe véllimit t& tregtuar t€ energjisé
duke beré t& mundur njé objektiv t& rénd&sishem: at€ t& krijimi i tregut t& pérbashkét energjetik
nd&rmjet Shqipérisé dhe Kosovés.

Bashk&punimin ¢ ERE-s me Ministring e Infrastrukturés dhe Energjis¢ (MIE) pér Skemé&n
¢ Faturimit Neto dhe Rregullat par Vetéprodhuesit ¢ Energjisg, si njé dokument i réndésishém
né pércaktimin e rregullave dhe procedurave per vet€prodhuesit e energjisé sé rinovueshme.

Bashképunimin ¢ ERE-s me Autoritetin Kombétar pér Siguring Kibernetike (AKSK), si
dhe punén ¢ béré nga ERE-ja pér rishikimin e Rregullores pér Siguring Kibernetike, duke
zgjeruar pérgjegjésité pér operatorét e energjisé elektrike dhe gazit natyror.

Punén e béré nga ERE-ja dhe propozimet konkrete pér rishikimin e ligjit pér sektorin e
energjis€ elektrike, t& cilat kang si qé€llim pérshtatjen e tij me zhvillimet e reja né tregun e




energjis€ dhe pe&rmbushjen e detyrimeve t8 vendit pa kuadgr t€ procesit & integrimit ng
Bashkimin Evropian.

NE kuadgr € rritjes s¢ kapaciteteve t& rregullatorit, vleréson pjesémarrien e stafit t2 ERE-s
né trajnime i€ ndryshme t& Shkollés Ballkanike t& Energjisg, si nj& platformé e réndésishme
pér shkémbimin e njohurive dhe praktikave mé t& mira né fushén e rregullimit t& tregjeve t&
energjisé.

Nénshkrimin e marréveshjes s& bashk€punimit ndérinstitucional me Agjencing e Eficiencis
s¢ Energiiss, pérmes s& cilés jané adresuar disa cishtje Kyge, si: p&rmirésimi i kuadrit
rregullator per eficiencén e energjis€, shk&mbimi i t& dhénave dhe informacionit pér pérdorimin
& energ}is€ dhe masat pér rritien e eficiences, rritja e ndérgjegjssimit per réndésing ¢ eficiencss
energjetike, etj.

Bashk&punimin ¢ ERE-s me rregullatorét e Italisé dhe Gregisg né kuadsr t2 projeitit TAP
Ag, si dhe nénshkrimin e Marrgveshjes s& Bashk&punimit me Autoritetin Rregullator pér
Energjing, Mbetje dhe Uj& t& Greqiss si njé hap i réndésishém pér thellimin e bashk&punimit
dypalésh dhe krijimin e pj& kuadri & strukturuar pér shk€mbimin e informacionit dhe
eksperiencave né fushén e rregullimit t& fregut 1€ energjiss.

Kontributin ¢ dh&né dhe punén e bérs nga ERE-ja si pjest e grupit ndérinstitucional t& punés
pér hartimin e Planit Kombétar & Energjis€ dhe Klimés 2020-2030.

Kuvendi i Shqipéris€ pér vitin 2025 rekomandon:

I. T& mundésojé implementimin e nj€ platforme digjitale pér trajtimin e ankesave dhe
gjurmimin ¢ zgjidhjes s& ankesave 18 konsumatorgve, duke e bé&ré mé & thjeshtg verifikimin
online t€ statusit t& ankesés dhe mé t& aksesuesshme (user friendly) pér konsumatorét, si dhe
n€ ményre i€ vazhdueshme 1€ ket prioritet t& punés s& tij trajtimin me pérgjegjési t& ankesave
si nj¢ instrument i drejtpérdrejts pér mbrojtjen e 8 drejtave 18 konsumatorgve dhe pér
pérmirgsimin e shérbimeve 18 operatoréve t& energjisé.

2. T€ luajé nj€ rol proaktiv dhe t& bashk&punojé me t& gjithé aktorst dhe palét ¢ tjera t&
interesit pér t& adresvar sfidat g& lidhen me promovimin dhe integrimin e projekteve pér
impiantet e prodhimit t& energjisé elektrike per vetéprodhuesit. Rritja ¢ prodhimit & energjisé
nga impiantet fotovoltaike pérmiréson siguring energjetike t& vendit duke diversifikuar burimet
e energjisé dhe duke e bérs sistemin mé pak t& ekspozuar ndaj ndikimeve klimatike.

3. Me miratimin e rregullores s& rishikuar, ndryshimet e s& cilés synojné rritjen e nivelit t&
mbrojtjes ndaj sulmeve kibernetike, 18 cilat mund & ndikojn€ drejtpérdrejt né furnizimin e
pandérprer€ t€ energjisé dhe gazit natyror, ERE-ja € kérkojé me rigorozitet nga operatorét ¢
perfshiré hartimin dhe zbatimin e planeve pérkatgse pér siguring kibernetike.

4. Né&kuadér t& rritjes dhe pérmirdsimit t& transparencés s& rregullatorit, i€ marré masa pér
publikimin e t& gjitha vendimeve & bordit né fagen zyrtare online, si dhe ti kushtojé vémendje
1€ shtuar pérditésimit t& informacionit né fagen zyrtare t& Entit.

5. T& vijojg t& tregojé vEmendje t& shtuar gjat® procesit t& shqyrtimit t& planeve t&
investimeve & OSSH-s& dhe OST-s&, duke siguruar g€ ato 1€ jen® n€ pérputhje me objektivat
¢ poiitikave energjetike kombétare, si dhe t& rishikoj& periodikisht planifikimin afatgjaté &
investimeve pér & adresuar zhvillimet ¢ reja dhe nevojat e konsumatoréve me fokus t3 vecants
zonat turistike,

6. Pas miratimit t& akteve pérkatése pér vendosjen e detyrimit t& p&rdorimit & Platformés
s€ Krahasimit t& Cmimeve (PCT) né tregun e lir, nj€ hap i rénd@sishém, i cili synon t& sigurojé
transparencé dhe konkurrencé né treg, duke mbrojtur interesat e konsumatoréve, ERE &
zhvilloj€ fushata promovuese pér modalitetet e funksionimit t& késaj platforme,

7. T& vijoj¢ monitorimin ¢ Bursés ALPEX dhe kontributin e tij si megullator pér
funksionimin e nj& tregu transparent, i bazuar n® bursén ALPEX, i cili nxit investimet né
Energjing e Rinovueshme, rrit konkurrencén e ndershme, si dhe rrit mundésing q& Shqipéria t&
integrohet n& platforma evropiane t& tregtimit t& energjis.
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8. NE vijim t& akteve g8 duhen miratuar si detyrim 1 ligjit nr. 24/2023 “Par nxitjen e
pérdorimit & energjisé nga burimet e rinovueshme”, ERE-ja t8 marré masat pér miratimin ¢
“Metodologjisé pér vlerssimin e gatishm@risg s& tregut shqiptar t& energjise t& dités n& avance”,
metodologii e cila synon t& vlergsojé kapacitetin dhe fleksibilitetin e tregut shqiptar par t&
operuar n€ pérputhje me praktikat mé t& mira t& tregut 1€ Lir® (€ energjisg, duke siguruar kushte
€ favorshme pér pies€marrien e aktorBve t& ndryshém dhe integrimin e burimeve t&
rinovueshme né sistemin energjetik,

. Pas nénshkrimit & marréveshjes s& bashképunimit me Agjencing e Eficiencés s&
Energjisé, krahas adresimit t& c8shtjeve t& réndésishme, si: pEémmirésimi i kuadrit rregullator
pér eficiencén ¢ energjisé, rritja e ndérgjegjésimit pér réndésing e eficiences energjetike, etj.,
t€ ket€ n& vémendje edhe hartimin e nj€ strategjie &€ pérbashkét afatmesme pér adresimin e
¢Eshtjeve me interes t& konsumatorit sa 1 perket pérdorimit eficient t& energiisé,

10. N& kuadér 1% rritjes dhe pérmirésimit t& cilésiss pér konsumatorét, t& marré masa pér
rishikimin e rregullave dhe standardeve & cilSsisé s& shérbimit t& ofruar nga operatorét e rrjetit.

11. TE marr€ masa p&r pérgatitien ¢ standardeve & 18shimit 1& certifikatave t& garancisé s
origjin€s, né pérputhje me standardet e Sistemit Evropian 1€ Certifikatave t& Energjisé (EECS),
si dhe & vijoj& adresimin e ¢Eshtjeve me t& cilat ballafagohen konsumatorét e energjisé dhe
piesémarrgsit e tregut né t&rési, 18 cilat kérkojné ndérhyrien ¢ mreguliatorit.

12. Pas miratimit %€ metodologjisé perkat€se nga Késhilli i Ministrave & marré masat =
nevojshme p&r miratimin n& koh& t#€ cmimit t& energjisé elektrike 8 gjenervar nga
veteprodhuesit & energjisé s& rinovueshme.

Miratuar nég datén 9.10.2025



